
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

Visto per la pubblicazione 
Amministrazione trasparente                                                                                                                      

                                                                                                                                                                                                                          SI                     NO 
 

                                                                                                   COPIA 
 

DETERMINAZIONE.  N.         594                 del         27/11/2020  
 
 

Oggetto: Determina a contrattare per l’acquisto di stampati vari mediante affidamento diretto. Assunzione 

impegno di spesa (CIG: Z1D2F6A143) 

 

IL RESPONSABILE SETTORE III- ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, che 

attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo dell’Ente, 

compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;  

Visto il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento delle funzioni 

dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;  

Visto il decreto della Commissione Straordinaria n. 5 del 14.05.2020 con il quale il sottoscritto Tavernese 

Nicodemo è stato nominato Responsabile settore III – Finanziario e Tributi ai sensi dell’art. 107 del TUEL (D.lgs 

18/08/2000, n. 267); 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  delibera della G. C. N° 
245/1998 ; 
Vista la delibera di Giunta Comunale N. 19 del 05/02/2020, di assegnazione delle risorse e degli obiettivi 

provvisori per l’anno 2020, ai Responsabili di Area; 

Considerata la necessità di acquistare fogli cm 30x42 a colori, timbri, bandiere, adesivi e stampe per tutti gli 

uffici comunali;  

Ritenuto, pertanto, necessario, procedere ad impegnare la somma di € 659 oltre iva sul capitolo 240 del bilancio 
corrente, gestione competenza;  
Visto il combinato disposto dagli artt.2,4 e 5 del Regolamento Comunale per l’Esecuzione dei Lavori Servizi e 
Forniture in Economia approvato con delibera di C.C. n. 5 del 27.02.2012, che consente l’acquisto in economia o 
cottimo, anche senza preventivo sondaggio di mercato per valori inferiori a € 40.000   
Richiamati i decreti legge del n. 52/2012 convertito dalla legge n.94/2012 e del 06.07.2012 n.95 convertito 
dalla legge n. 135/2012, che integrano e modificano la disciplina dell’acquisizione  di beni e servizi di cui all’art. 
36 della legge 488/99;  
Rilevato che, in considerazione della natura particolare e dell’importo della fornitura in parola, per convenienza 
di gestione e vantaggio nei tempi di consegna, avvalendosi del disposto dell’art. 36, 2° comma, lettera a) del D. 
Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta; 
Valutato, pertanto, lo scopo di effettuare la suddetta fornitura, l'entità esigua della spesa stimata e 
 l’ esigenza di dare celere esecuzione all’ acquisto di beni fin qui richiamato; 
Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 50/2016, “ le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
di lavori, forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta 
Dato Atto che la fornitura di cui sopra, può essere affidata in economia, in conformità per tipologia di servizio e di 
importo della spesa all’art. 125 del D.Lgs n. 163/2006 nonché in conformità al vigente regolamento comunale per 
l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia; 
Atteso Che: 
• L'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti) prevede che 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 
• L'art. 1, commi 502, della legge n. 208/2015 (Legge di stabilità per l'anno 2016) prevede una deroga per i micro 
acquisti di importo inferiore ai 1.000,00 euro, per i quali non è più obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della P.A. od alle piattaforme telematiche; 

Reg. Area Econ/Finanz. N.   84    del 26/11/2020          



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

 ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
Dato Atto che è stata individuata la Ditta Eliotip di Potrone Francesco, avente sede legale a Cirò Marina (KR) 
(CAP 88811) in via c/da Lipuda (P.IVA 00831780796), la quale ha dato la disponibilità per la fornitura di che 
trattasi; 
Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 659,00 (oltre IVA) con il summenzionato fornitore. 
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 ( Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali). 
Ritenuto di dover assumere determinazione a contrattare: 
- avente ad oggetto la fornitura sopra descritta; 
- la cui finalità ha l’obiettivo di assicurare la corretta e continua funzionalità operativa degli uffici comunali; 
Ritenuto, altresì, necessario, procedere all’impegno della somma come sopra indicata, pari ad € 659,00 (oltre 
IVA), sul capitolo 240 del bilancio corrente che presenta la necessaria disponibilità. 
Dato Atto che l’impegno di cui sopra viene assunto ai sensi dell’art. 163,comma 5 lettera b) del D.Lgs.267/2000, 
come modificato dall’art. 74 del D.Lgs.n.118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n.126 del 2014. 
Dato Atto che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09 convertito con L. n. 102/09 in base all’attuale normativa, il 
programma dei pagamenti e delle spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica. 
Dato Atto, altresì, che la presente determinazione e' stata predisposta tenendo conto della regolarità tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 174/2012 convertito in legge 
n.213/2014. 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 
Visto lo Statuto dell’Ente. 
Visto il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia. 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Dato Atto che la Ditta s’impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e che per la fornitura di cui sopra si è provveduto a richiedere ed ottenere 
l’assegnazione del seguente codice: Z1D2F6A143 
 

 

DETERMINA 
 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 659,00 IVA compresa, in favore della ditta Eliotip di Potrone 
Francesco, avente sede legale a Cirò Marina (KR) (CAP 88811) in via c/da Lipuda (P.IVA 00831780796) per la 
fornitura in premessa descritta; 

 Di assumere, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro € 659,00 (di cui euro € 659,00 per 
l’importo contrattuale netto ed euro 144,98 per l’importo dell’iva) sul cap. 240 “spese d’ufficio” del bilancio di 
previsione 2020 – 2022; 

 Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 
finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 2.044,35; 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

2020 803,98 

TOTALE Euro         803,98 
 

 Di impegnare – procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs. n. 118/2011 

– la somma complessiva di euro 2.044,00 in base alla seguente tabella:  

Soggetto creditore 

Esercizio 

registrazi

one 

Esercizio 

imputazio

ne 

Capitolo 

spesa 

Importo 

imputato 

Eliotip 2020 2020 240 659,00 

Agenzia delle Entrate 2020 2020 240 144,98 

TOTALE 803,98 
 

 Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del piano dei conti 

finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 



 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

 

a) 01.02-1.03.01.02.001 per il capitolo 240  

 Di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 agosto 

2010, n° 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il codice identificativo di gara 

(CIG): Z1D2F6A143 

 Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica al protocollo 

dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto 

pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con emissione di fattura elettronica 

attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice dell'ufficio è UF6NBZ 

 Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 22, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 97/2016 e dell’art. 29 del 

d.lgs 50/2016. 

Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

    F.TO Dott. Nicodemo Tavernese        
 

******************************************************************************* 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
bilancio 

Capitolo/Azione Conto 
Finanziario 

Registrato 
impegno n° 

€ 803,98 01 02 1 03 2020 240 2020  
 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

Data 26/11/2020                                                                                   Il Resp.le  Settore III Economico-Finanziaria 

      F.TO Dott. Nicodemo Tavernese        
 

******************************************************************************* 
REGISTRO GENERALE 

La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………. 

L'Ufficio Segreteria Generale                                                             

_______________________________ 
 

******************************************************************************* 
N. 1252   DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/11/2020     al 12/12/2020 

Data 27/11/2020                                                                                                                  Il Responsabile delle Pubblicazioni     
                                                                                                                                                  f.to  Luigi Antonio Anania 


